
平成２９年７月 

  会 員 各 位 

平成 29年度 ドライブレコーダ活用セミナー

平素は、当協会の業務運営に、格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当協会では、交通安全対策に関する各種施策を実施しておりますが、その一環として 

下記のとおりセミナーを開催いたします。 

ご多用の折とは存じますが、是非ともご参加いただいきますようお願いいたします。 

セミナー概要 

ドライブレコーダは事故防止対策に有効な機器として普及が進んでおりますが、一方で、単に

設置するにとどまり、期待効果が得られていない状況も見られます。このため、全日本トラック

協会が平成25年度に制作した「ドライブレコーダ活用マニュアル」を使用して、「ドライブレコ

ーダの導入及び活用を考えている会員様向けに同マニュアルを解説いたします。セミナーでは、

実際の映像や事例を交えながら、記録された映像を抽出・分析し、ドライバーの安全指導に効果

的に活用するための要点のご紹介と出席者同士の小集団での情報交換会を実施いたします。 

なお、本セミナーは高度な活用の紹介ではなく、基礎的な内容となっております。 

１．日 時 平成２９年９月１４日（木）１３：３０～１６：３０(予定) 

２．場 所 鹿児島県トラック研修センター２階 大講堂 

       （鹿児島市谷山港2-4-15 電話 099-261-1167） 

３．講 師 東京海上日動リスクコンサルティング株式会社 

 主席研究員 奥 田 啓 介 氏 

※全日本トラック協会「ドライブレコーダ活用マニュアル」制作受託業務者 

４．講 座 ドライブレコーダ映像を活用した安全教育について 

～ドライブレコーダ活用マニュアルの解説を中心に～ 

○第 1部：セミナー（1時間程度） 

○第 2部：小集団（グループ）での情報交換（１．５時間程度）

５．対象者 経営者および管理者等 

６．受講料 無 料 

７．研修受講証 当セミナーを最後まで受講された方へ「受講証明書」を交付します。 

           ※遅刻、途中退席、早退された場合については、受講証明書は交付されませんので、ご注意ください。 

８．募集人数 定員４５名（申込期限：９月５日（火）締切） 

※なお、先着順で受付、定員になり次第締め切ります。 

９．申込方法 別紙「参加申込書」に必要事項をご記入の上、記載の FAX番号までお申込み 

ください。 

10．主 催 (公社)全日本トラック協会・(公社)鹿児島県トラック協会（共催） 

安全性評価事業（Ｇマーク）加点対象研修 



別 紙 

【申込締切】９月５日（火） 

ドライブレコーダ活用セミナー 参加申込書 
【ＦＡＸ：099－261－3113】へご送信ください。 

会 社 名 

及び営業所 
                          営業所 

ＴＥＬ － － ＦＡＸ       －         －

住 所 

（営業所住所等）

役 職 氏 名

役 職  氏 名

申込ご担当者名              

※各社複数名受講される場合、申込み状況によって調整をさせていただく場合がありますので、ご了承ください。 

セミナー会場のご案内 

会場：鹿児島県トラック研修センター ２階 大講堂 

住所：鹿児島市谷山港２-4-15  電話：099－261－1167 

      ※駐車場スペースに限りがありますので、複数名参加される場合は、乗り合せ等について、  

    ご協力をお願いします。 

セミナーに関するお問い合わせ先 

（公社）鹿児島県トラック協会 労働・環境課  （電話）099-261-1167 


